est, voce, qua potest, laudat et glorificat : amabilem Patronum nostrum, in quo, Spiritus Sancti gratia cooperante, promissæ sanitatis omne pen-debat gaudium, veneratur ; ac per quem se divitiis potitur sperat salutis, salutat ; et facto mane, domesticis suis caeterisque fidelibus, que ei visa fuerant, seriatim explicat. Unde omnes, qui suis compatiebantur miseriis, hilariores reddidit : utque cum omni devotione ac gratiarum actione celestis visitationis jussa exequi satagat, ab his, qui sani erant consili, instruitur. Verum, quia, ut prædictimus, manibus ac genibus ad ecclesiam reptandum erat, (portari enim noluit) cum non sine suo labore illuc pervenire voluit, quia etiam tantum laborem in obtutibus hominum aggredi erubuit, licet in hoc gaudia recuperandæ sanitatis differre videretur, usque in noctem expectare decrevit.

AUCTORE
ANONYMO.

*noctu eo
adrepit, ac
sanitati*

E

18 Noctis igitur insequentis sub silentio matutinales hymnos signis ecclesie concrepantibus, mulier de stratu suo se dedit, et segniter ac miserabiliter reptando cum multo sudore tandem ad ecclesiam Sancti, matutinalibus fere finitis laudibusque, pervenit : ibique cum altis suspiriis ubertim perfusis lacrymis, in orationem se fudit corde contrito et attenuato corpore, animæ suæ cunctorum absolutiōem facinorum, ac corporeæ promissæ sanitatis efflagitans gaudium. Mansit autem sine intermissione orans et misericordiam Dei expectans usque in horam diei primam ; sed quia fideliter postulavit, et patiente expectavit, ideo misericorditer meruit exaudiri, mirifice meruit et consolari ; adsunt namque larga Dei beneficia, et caro præmortua paulatim coepit reviviscere : nervi naturalis usus diu ademptum vigorēm contrahere : venæ vivido sanguine resumpto tumescere, passimque nova sanitas subrepre-re. Verum in illa nervorum extensione intenta sanitatis et morbi collectatione, mulier nimium copit angustiari, valida vi passionis affici, præ nimia angustia sudore tota perfundi, et jam tantam doloris acerbitudinem ferre non valens magna voce clamavit : O sancte Donatiane, pie pater, gloriose pontifex, adjuva me.

F

19 Quo auditu, quidam ex fratribus ceterique fideles, qui diversæ ecclesiæ in partibus orationi incumbebant, admodum obstupefacti, pariter et admirati se illo quantocuyus dederunt, et videntes pia opera misericordiæ Dei, qua siebant, Deum glorificaverunt, eamque de, in quo jacebat, loco sustollentes, ante altare, in honore melliflui Patris nostri consecratum, devote collocaverunt. Ubi dum vix brevissimæ horæ spatio jacisset, cutis, qua, ut supra diximus, crura cum talis usque ad juncturas genuum femoribus miserabiliter colligata erant, sanguine effluente, rumpitur : crura atque coxae per quam plures annos vitiata natura simul connexa separantur : nervi cum venis naturalibus usibus deputantur : crura extenduntur ; pedes proprio officio adaptantur : quæque infirma sanitati redintegrantur, omnique corporis dolore mulier adeo exiuit, ut nec aliqua quidem anti-quæ infirmitatis signa in ea remanerent; præter

quod

AUCTORE
ANONYMO.

quod ex dirupta cute in cruribus sanguis emanare videbatur. Unde haec, utpote cui diurna ablata fuerat miseria, et nova ad plenum collata erant gaudia, ineffabiliter exhilarata, ante sacrosanctum Patris nostri altare se in pedes erexit, et obortis pra gaudio lacrymis, tensisque ad æthera palmis, Deum, qui tanta misericordia suæ insignia in se ostendere dignatus est, ex toto corde suo adorans, benedixit, et venerabili patro no Donatiano, cuius inclitus meritum tam jucunda incolumente ditata est, ex toto cordis affectu, in quantum valuit, grates persolvit.

*non modico
cleri populi
que*

20 Interēa prædicabilis Miracula hujus gaudia circumquaque divulgantur: omnis, ut ita dicam, civitas super laudabili gloriōsi Præsulis facto congratulatur, signisque ecclesie concrepantibus tota fere collectio civium in ecclesiam principis sui congregatur: sacri etiam templi præpositus vir honestæ vitæ et clarus ac totius fons liberalitatis cum conventu fratrum advolans non modicum lætatur. Illa vero novis gressibus fungens, cunctis ovantibus, ovanter se obtulit, in se magnalia Dei efficaciter operata ostendit. Unde conceptum gaudium cunctis non mediocriter accumulavit. Hic namque clerus laudes Deo toto animi nisu in excelsis jubilat. Inde populi canticos, quibus licuit, exultant, Deum in tanto Patrono mirabilem universi benedicentes glorificant. Innumeris etiam muneribus mulierem ditant: uniuersique gaudia spiritualia resonant, qua si ad plenum explicare præsumerem, etsi Maronis mihi inesset facundia, puto, succumberem. Tandem igitur post aliquot horarum spatia tam feliciter exultantium conventus solvit, deque ecclesia quisque in propria gratulabundus recipitur; ac mulier, quæ nuper illuc debilis miserabiliter arresperat, modo turmis fidelium mixta incolumis et feliciter gaudens in sua regreditur.

*gaudio, re-
stituitur.*

C

21 Lætemur itaque et nos, fratres dilectissimi, omnes unanimes in Domino tam venerandi et amplectendi Patris in natalitio, hymnisque ac canticos spiritualibus omnium immoretur devo-
tio: denegemus aditum tristitia, quia adest dies summae exultationis et lætitiae: abit procul in his gaudiis omnis clandestinus morsus invidie, qua affligitur corpus et intermititur anima: adsit charitas non ficta, quia non lædit proximus, sed promeretur gloriam; quia tunc sincere Patris nostri solemnia celebramus, si integrum dilectionem invicem custodiamus, et cor ab oris laudibus non disjungamus. Ut autem ita celebrare mereamur, et celebrando æternæ festivitatis participes efficiamur, ipsius auxilium humillimis precibus deprecemur, qui tanti Patroni corporis incomparabili thesauro nos et locum nostrum dignatus est ditare, qui per ejusdem gloriosa Patris merita ab hoste, fame et peste nos non desinit defensare, miraculorum insignibus lætitiae, omnibusque bonis irrigare, qui cum Patre et Spiritu Sancto regnat in sæcula sæculorum. Amen.

b

22 b Libet nihilominus, dilectissimi fratres, et alia quædam memorabilia per ejusdem ample-

ctendi Patris suffragia declarata pro modulo explicare, ne negligenti posterorum oblivione tanta Patris insignia omnino nesciantur. Tempore igitur, quo innumerabilis Christianorum exercitus ad expellendos filios incredulitatis a loco, in quo tota promissio adimpleta est nostra redemptio-
nis, Iherosolymam sunt profecti c, marchio quoque Robertus, d vir forma elegantissimus, in multis millibus militum miles præcellentissimus, soli Augusto cæsaris in castris equitatus regendis æquiparandus, cum melioribus natu et militia Flandriæ totiusque sui comitatus primatibus Christo militaturus iter arripuit: cuius regimine ac tutela Flandria vidiuta, antiquus hostis indesinenter a prima origine mundi filii pacis invidens, cum se in his, qui aberant, nullis tentationibus, nullis fraudulentibus calliditatibus ad libitum perficeret, nec in eis aptam sibi sedem invenire posse condoleret, tantas discordias, lites, fraudes et odia e inter eos, qui remanserant, maxime Brugenses fines inhabitantes disseminavit, ut magna discordia ex minimo orta, frater in fratrem, filiusque in patrem manus extendere nullatenus reformidaret. Ex unius etiam iniquitatis somite bella intestina, proh dolor! sunt incepta, quæ sine multa effusione sanguinis sedari nequaquam poterant.

23 His ergo et his similibus inimicitias civilibus undique accrescentibus, jussu præpositi f ecclæsie ac consilio fratrum corpus præscripti sanctissimi Patris nostri extra basilicam, in honore ipsius fundatam, in qua frequentissimis benignus coruscat virtutibus, cum magna devotione et supplicatione populi in plateam templo convicaneam die quadam delatum est: ibique utriusque sexus magna multitudine congregata, sacerdote ad populum sermonem perorante, inimicitias a corrupto spirituum ante modico tempore excitatas, quæ numquam auro vel argento in amicitiam redigi poterant, Spiritu Sancto animos omnium sedante, per beatum Donatianum Deus pacare dignatus est; ita ut diruptis omnibus discordie vinculis, et obtusis odii stimulis, cuncti unanimes inirent fodera pacis g. Ad manifestandum quoque populo, hujus pacis fodera, divina annente clementia, fore inita, fuit interim quidam puer, qui vitæ sua tempore claudus h degerat, cum multis diversarum angustiis infirmatitus detentus, juxta feretrum Patris nostri depositus, orationibus, quibus licuit, auxilium a beato Viro obnixe flagitans (viderat enim in somnis, ut ipse affirmabat, se ab eodem Patrono sanandum) sanitati redintegratus.

24 Quod major portio populi Brugensis, utpote invicem sibi dissonant, et ad credendum admodum tardi, non per Sanctum Donatianum, verum per beatum Ilherum i, cuius feretro propius miser ille obrepserat, elucidatum fore astruebat. Unde fratres ecclesie vehementius, quam sermonibus aut litteris scripto commendari possit, non manifeste tamen condolentes, manus et corda in celum fixi, Salvatoris clementiam deprecabantur, quatenus aliquod signum ad incredulitatem populi

D
Ortus apud
Brugas im-
munitus,

c
d

producto
Sancti fere-
tro, sedatur;
claudus puer

f

F
g

h

i
et puerla pa-
ratylica

AUCTORE
ANONYMO.

A populi detergendarum evidentius declarare dignatur. Verum cum usque ad horam diei sextam omnes orationem ad Deum protelantes ibidem demorarentur, nec tanta mora ullam spem futuri Miraculi promitteret, a suo frustrati desiderio alta suspiria ex imo pectore ingeminando sanctum Patronum nostrum reportabant in monasterium, ac omnis cœtus fidelium unusquisque ad propria regressus est. At quidam ex fratribus, licet crebris suspiris ac multa redundatione lacrymarum confusi, tam de gratuita misericordia Dei, qui non derelinquit sperantes in se, non diffisi in ecclesia remanserunt, et puellam quamdam, quæ fere omnibus annis ætatula sua paralyticam degenerat, super feretrum, in quo venerabilis piissimi Patris nostri corporis thesaurus cum reverentia reservatur, quam devotissime collocarunt.

curantur,

B 25 Hæc quidem tantis, quas tam dira passio solet excitare, molestiæ angebat, ut pene jam corpore præmortuo in solo vix ejus pectore vitalis spiritus anhelaret. Quid plura? cumque diu præ dolore aurum, quo sanctissimi Patris loculus decoratur, dentibus corrodens, palmis fériens, ac crebris lacrymis remedium sibi concedi postulans, feretro incubuisse, ingravescente infirmitate, a fratribus subtus feretrum in pavimento deposita est. Videres tunc illam miserabiliter angustiari, validissimo morbo coarctari in tantum, ut potius mortuam æstimares, quam vivam; sed divina annuente clementia, per Beatum Donatianum spiritualis subsecuta est medecina, quia exsanguis facta, postquam exigua aquæ guttula est refocillata, baculo sustentans membra a feretro usque ad altare in honore sancti Patris nostri dedicatum nutando segniter tripodabat. Ubi simulac tanto itinere requievit fessa, ad feretrum medici sui, sūstentatorium spernens baculum, velociter est regressa. Ubi in momento corporis totius sanitatem plenam recepit, ac si nullam umquam ægritudinem per tulisset.

C
ingenti ad-
stantium et
accurren-
tiæ latititia.

26 Sentiens autem se expeditam, vidensque in se Dei elucidatam misericordiam, pro recepta libertate Deum et pium Donatianum, cuius intercessione hoc obtinuerat, vocibus altisonis cœpit magnificare: mutatur continuo adstantium dolor: latititia renovatur: gaudium ab omnibus celebratur: funduntur præ gaudio lacrymæ, que ante obortæ fuerunt præ dolore: tam elucida Miracula absentibus denodantur, quatenus eis unanimes in Domino congratulentur: fit continuo magnus populorum concursus, divinæ virtutis laudantium operationem, et concordi omnium acclamatione potentissimam Sancti Donatiani collaudantium interventionem: undique laudes Domino personant, signis ecclesiæ concrepantibus: « Te Deum laudamus » clerici devote jubilant, viris et mulieribus Deum glorificantibus voce, qua poterant. Illa autem gaudens et exultans omnibus occurrit, ac in se Dei miserationem perpetratam elucide ostendit. Hunc vere, fratres charissimi, confessorem nunc sanctissimum Patronum nostrum omnimode nos de-

cet venerari, laudare, atque assidue ejus servituti vigilare, per quem nobis tam elucidata sunt Miracula: ab eo siquidem, qui fideliter precatur, gratum consequitur auxilium: ab eo certa vere penitentibus non denegatur indulgentia; quapropter hujus sanctissimi Patroni nostri humiliatatem imploremus, quo apud divinam, cui infatigabiliter deservit, Majestatem pro nobis dignetur intercedere. Audivimus modo, paralyticam istam paralysis suæ, hoc mediante, suscepisse remedium. Credamus et nos, si ex toto corde penituerimus, per eum ab omni peccatorum nostrorum putredine mundanos, præstante Domino nostro Jesu Christo, quem cœlicus ordo laudat in excelsis semper sub nomine trino in sæcula sæculorum. Amen.

ANNOTATA.

E

a In civitate Brugensi.

b Alius denuo hujus Miraculi scriptor exstitit, ut monuimus § iv num. 54 Commentarii prævii.

c Contigit expeditio hæc Urbani II hortatu circa annum 1096.

d Secundus hujus nominis, dictus Jerosolymitanus, quod non tantum cum ceteris Occidentis principibus crucem assumpserit, verum adeo strenue rem gesserit, ut non immerito Augusto cæsari ab anonymo æquiparetur.

e Domesticum hoc Flandrorum dissidium refert Meyerus ad annum 1097.

f Bertulphi nimirum, ut patet e dictis § i num. 6 Commentarii prævii.

g Vida dicta § iii num. 29 Commentarii prævii. Porro ad simile dissidium componendum corpus Sancti nostri cum multis aliis Sanctorum corporibus fuisse adhibitum, idem tradit Meyerus ad annum MXXX sic scribens: Indictus Aldenardæ a Balduino principe conventus, quo in conventu Hugo episcopus Noviomagensis cum omni Flandriæ dignitate; corpora item Sanctorum Gerulphi, Wanderingili, Ansberti, Vulfranni, Bayonis, Amandi, Pharahildis, Donatiani, Amelbergæ, Walburgis, Landoaldi, Vincianæ, Vedasti, Bertini, Winnoci, aliaque omnia Flandriæ sacra interfuerunt... Hunc conventum factum invenio pro parte Flandrica, hoc est, si satis cerno, ad componendam domesticam discordiam, in qua Flandriæ in duas divisi partes, alii Barbato patri, alii filio ejus Balduino Insulano, ut Hugo Floriacensis scribit, adhærebant.

h Cœcum fuisse, male asseruit Meyerus,

i De hoc consule Prætermisso ad hunc diem.

F

CAPUT

AUCTORE
EBRARDO.

CAPUT III.

Themardus canonicus Watinensis a paralyssi curatus : mulier ab injuncta sibi pœnitentia, ac quidem eremita a convitiis Sancti intercessione liberata.

^a
Ut mirabilis est Deus in omnibus sanctis suis,

^{*}*Codex Dunensis melius : quales et ipsi vita merito.*

^{*}*idem : visitant.*
^{*}*idem male : innititur.*

^{*}*idem male : utique*

^b
Ita et in S. Donatiano ; nam Themardus quidam,

^{*}*Dunensis codex male : Sanctum.*

^c

^d

^e

Miracula Sanctorum, quibus vel corporali præsentia in mundo claruerunt, vel his ærumnis assumpti apud ossa sua et memorias quotidie redeunt, et ipsi, quales vitæ meritorum fuerint, nobis indicant, et superne patriæ, in quam transierunt, ad gaudia capienda nos invitant : vivunt enim ibi, quia feliciter vivunt, quia mansurae Jerusalem jam cives effecti, sic hujus habitationis, quæ dissolvetur, adhuc hospites juvent*, ut ab illa, in qua vere vivitur*, manione numquam voluntate recedant. Ostendunt enim, ibi se posse impetrare, quod rogant, dum postulata conferunt, quæ, nisi feliciter ibi viveant, ad eos suspicribus donare non valerent. Ex qua illa communii angelorum et hominum curia, quæ una per adoptionem jam est facta respublica, rex Christus præsidens singulis quibusque gentibus sua deputavit suffragia, ut corpus ejus, quod est ecclesia, ubique * pervigiles habeat suæ peregrinationis excubias, ne invidentis inimici per incautelam incurrat insidias ; per hos enim rectores secundum prophetæ vaticinium requirit, oves suas ac visitat, ut, quod abjectum fuerit, reducat, quod confractum fuerit, alliget, quod infirmum fuerit, consolidet, et quod pingue ac forte, custodiat b.

C 28 Ex quibus unum de multis, quos diversis artibus mirificavit, emeritum sua domus mansionarium, nobis marinis plebis sanctissimum Donatianum confessorem delegavit, fidelem gregis præambulum, frugalem nutritiū, votorum susceptorem, hilarem in omnibus datorem, mendicæ largum, curationis scium*, salutis diuturnæ tutorem solertiaissimum : qui non modo, ubi venerabilis corporis ipsius thesaurus honoratur, virtutibus coruscat, verum etiam extra territorii sui limites multoties Miraculorum signis innotuit ; quæ non tam scriptorum inopia, quam sua semper curans, non quæ Jesu Christi, terrena sollicitudo negligentí oblitione delevit. De quibus memorabilia quedam dono Sancti Spiritus notificare suscepimus, quæ in Guatinensi c ecclesia per eundem Patronum patrata cognovimus, fidentes, ab illo donari munera linguae, qui linguas dat in munere.

29 Est igitur pagus inter Legiam d fluvium et Flandrenses maritimis Menapia e cognominatus,

cujus incolæ generali vocabulo ab Historiographis Menapii denominantur, gens antiqua et aspera, quæ a Romanis etiam, ut veterum historia meminit, sine cruce * domari non potuit f : hæc non reperitur alieno aliquo sanguine inducta g, sed quæ sedes illis est et origo : hi fortissimis ac muratis oppidis inter se olim divisi commune denominativum pagi proprii a principio in Calletos et Batavos h subdivisere vocabulis. Pagii autem ipsius longitudi ab Oriente extenditur, atque ab Occidente, Enula i videlicet fluvio finem excipiente, terminatur : a cuius margine, paulatim succrescente cumulo, clementi proceritate mons gignitur, et plano deducta ad subsolanum egestus a Septemtrione et Meridie, residentibus cumbis k, in altitudine tumulatur, nemoribus consitus, pascuis uber, arborum, ac diversi generis olerum adeo ferax, ut, si nolis procurare utilia, velis nolis, quasi desidiam laboratoris arguens, miro incremento germinet inutilia : præterea tam salubriter flatibus ventorum expositus, ut aëris infecti seu nebularum, quarum confluentiam idem alveus exhalat, in crassitudinem coagulari non permittat.

30 Apparet quamquam * ex facili, quanta populi frequentia suis diebus fuerit locus celeberr ; ad quem publicæ atque regales utrimque viæ convenientes adhuc præmonstrantur, quarum illa, quæ ob Oriente diffusa illuc usque * dirigitur, alveo subterlente clauditur ; altera vero Britanniam prospectans, ab Occidente in portum Oceani terminatur. In hoc ergo monte historiarum testimonio, quondam Batavorum colonia l, modo vero Guatinensis * sita est ecclesia, a viro quodam religioso Odrifrido m nomine a radice fundata : cuius bone conversationis, quam in illa promulgavit, initium inter duros et occultos homines multis dedit animarum proiectum : nam cum primo sui adventus tempore locum vidisset solitarium, quemadmodum desideratum diu dilexit, et ecclesiolum n, quam inter vepres ac serpentes vilibus tabulatis contextam invenit, non post multum episcopalibus gestis o suscepit, clericorum habitacionem instituit, et secundum regulam sub sanctis Apostolis constitutum vive-re ceperit. Ad quem cum aliis novitate vocis permoti, alii vero devotione et occulto gratia beneficio inspirati confluenter, et parvo principio re indies crescente, ampliorem fundavit, atque ad bene vivendi propositum plurimorum animos incitavit, ut et communi vitæ se libentes contraderent, atque omnium, quæ in saeculo habere videbantur, renuntiantes Christum hæredem facerent.

31 Inter quos convicaneus * quidam Hermarus nomine, vir fidelis, tunc etiam duos filios parvulos obtulit, atque sub regulæ jugo prædicto sacerdoti erudiendos tradidit ; quos ille suscipiens paterne nutritivit, atque vitæ merito sub sancta societate degentes, prout ætas illa sinebat, sub sacris ordinibus servituros promovit ; de quorum uno Themardo nomine relatione præclara per Sanctum Donatianum Deus ostendit

Miracula,

D
in pago Me-napisco,

* omittit bina
haec verba
codex Du-nensis.

f

h

i

k

E

Watiniensi
videlicet mo-
nasterio.
** Dunensis*
codex re-
ctitus : quo-
** idem : ad*
nos.

l

** supple :*
nostra, ex
codem.

m

n

o

F

canonicus
factus regu-
taris.

* vicinus

A Miracula, virtute fulgida, claritate perspicua, in se probabilia, alieni testimonii non indigentia p. Hie igitur cum novennis juvenculus a parentibus in eodem coenobio essent oblatus, in illa sancta societate pro modulo suo sub disciplina pastorali regulariter est conversatus, promptus et obedientier domesticā implebat officia : ad nutum monentis facilis operabatur injuncta; et quod provectionē aetas competens agere non erat, ut consuetudo est in domo Dei minores instruere, in sorte sua cum coetaneis veniebat. Agebat sic sub scholaribus alii tempus prolixius, et ad quod instituebatur, providentia Dei indies proficiebat in melius, et pubescentem aetatem sub studiis transigebat regularibus.

* Dunensis
codex me-
lius: poterat

paralysi ta-
etus,

* lege: labo-
rare cum
Dunensi
codice.

* Idem pro-
prio reatu.
lege: no-
stra, cum
codem

q et dire cru-
ciatus, C

r * sanitatem
Dunensis
codex male:
in remorata.

32 Intelligebat jam tunc tutam viam esse sub ductoribus tutam vitam vivere, sub rectoribus tutum laborem cum hujusmodi laboratoribus : sed sub intuitu cernentis cuncta Iudicis quid tutum aut sibi confidens esse queat, quod opifecit sui operis aliquatenus lateat, quod divini luminis acumen effugiat? Nulla transeunt, nulla succedunt, omnia videt, omnia penetrat, scrutatur omnia, judicat omnia; neque opus habet, ut sibi quis dicat testimonium de homine, ipse enim novit, quid sit in homine : ipse in hoc famulo suo invisibili iudicio forsitan sciebat occultum, quod misericorditer puniri voluit, ne transiret inutum ; aut si proprie' puniri non debuit, salutiferum in eo iudicium correctionis fratrum indixit; nam decursa, ut dictum est, minori aetate, jam grandiusculus eminebat, jam calentis adolescencie terminos attigerat, cum acutissima, quam Graeci paralysin vocant, passione dissolutus debuit, ac membrorum destituta compage, a planta pedis usque ad verticem dimidiis q emaruit: erat miseranda facies praeferenit vivum cum mortuo; cum adhuc tota corporis mole superstite, sinistrum latus omne tulisset passio, ac vivos artus pars mortua sibi deputasset officio.

33 Et quia seipso carere salus non erat, pondus tædiosum oculis omnium præferebat, quod in eo ne deperisset, morbus ipse solidaret: jacebant a ministerio vacua languida membra, et superficiem solam humani corporis exhibebant nulli usui congrua. Si quando autem ad modicum remissa passione ad ecclesiam aut alicubi eundum erat, baculo sustollente, vivum cadaver segniter ac fatigabiliter tripodatabat: aut absente custode, dum se aliquando minus sane ad aliena movebat, miserum hominem multoties in reptile quolibet transformabat. Lingua sine officio erat, vel si quid balbutiendo delatrabat, aliena ab intellectu, ac sine sensu personabat. Longum est memorare per singula miserias, et quas tam dira passio solet excitare molestias r. Cumque fere per triennium hujusmodi martyrii dilatio pro tenderet, nec iam spem recuperandi ullam in veterata morbi affectio promitteret, irremota semper cum fide postulantibus divina miseratio affuit, et diurna calamitate s afflictum, a beneplacito suo non tamen derelictum fuisse demon stravit.

34 Nam cum sancti Nicolai anniversarius natalis advenisset, ac frequentior ob ejus memoriam ad supra memoratum locum populus confluenter, idem frater quadam in se mentis alacritate inter ipsa flagella commonitus petiit, quatenus communī latitiae, quam celebrandam novaverat, cum ceteris fratribus interesset. Deductus autem ad vigilias noctis, officium lectionis, quod sibi licere postularat, devotus implevit, sed invaliditudinem non ferens, ante alios finitis laudibus ad stratum rediit. Vix tenuissimo sopore solvit, ut, quemadmodum fieri solet, facile dormiens potius te vigilare credas, cum ecce subita luce cubile, in quo jacebat, omne perfunditur, in qua magnificos duos viros ad se venire de improviso conspicatur, quos officiosa sedulitate senior quidam precedens quasi obsequientis vicem ante tantam dignitatem gerere videbatur. Ipsi autem admodum decenti gravium personarum incessu hinc inde pone sequebantur. Terretur inopino lumine frater, atque inviso antehac formarum atque habitus fulgore totus concutitur, et quidnam, incertus, faceret, solam eorum, quos aspiriebat, presentiam tremulus admiratur.

35 Is autem, qui eos antecedebat, quasi familiaris visitator proprius accedens lectulo astitit, et aliquamdiu tacitus habitudinem jacentis exploravit, quem cum diligenter desuper intuentem in tueretur, priorem atque ecclesiæ loci fundatorem Odfridum dominum, qui ante biennium vita discesserat, togæ regulari splenditum hunc esse recognovit: gratulatione statim attollitur, gaudio interiori relevatur, inopinatum enim redditum diu amissi patris osculatur, et, quo valuit, nutu coelicum illum conventum ac reverentia veneratur. Tum senior: Numquid dormis, fili? Et ille: Numquid posse me, pater, dormire credis, quem eminenti' ac tam gravi debilitate vinculatum cernis? Somnus namque aufugit ab oculis, quemadmodum sanitas a membris. Ad hæc senior: Vide, inquit, fili, et ex latere stantes innuebat, vide, inquam, Sanctum Donatianum Bruggensem hunc esse, ac tui visitatorem venisse cognoscas. Istum autem Blandiniensis coenobii u conservatorem ac mansionarium beatum Gudwalum x assisteret nec minus ambigas.

36 Quorum ultra humanum modum ad coruscos vultus et inflatas episcopales dum studiosius aciem oculorum intendit, formas et corporum qualitates in memoriam sibi depinxit, et velut aliqui vitales ad huc carpentis auras statum et proprietates ita fratribus exposuit: Erat, ait, sanctus Donatianus statura æqualis, quæ nec longitudinem nimis excederet, aut sui parvitate persona dignitatem deprimeret, scapulis latis, pectore virili, et inextenuato, cervice torosa, facie rotunda et hilari, oculis grandibus et claritate vivacibus*, naso directo, labiis summo tensis expressis, obesa fronte, auribus patulis et arrestis, circa tempora per ambitum frontis cicinnos densioribus canis respersus, retro autem capillatura plana, naturalem colorem vix rara albedine interlucente. Beatus autem Gud-

AUCTORE
EBBARDO,
deum in
sonnis
addit idem:
Patris nostri.
idem: ad
nos.
tractus:
idem

videt Odfridum, SS.
Gudwalum
et Donatianum,

* Dunensis:
codex: no-
stre

a quibus se
S. donatiani
ope

* idem: no-
bis.

* idem: mi-
cantibus

* forte: cri-
spos

AUCTORE
EBRARDO.

walus altitudine procerus, omni superficie membrorum eminentior, forma elegans, multitemporis senex et atatus matura, nivibus candidatus. His dictis, ad beatum Donatianum conversus: En, inquit, Vir Sancte, Deus præcepit, ut hunc canonicum sanes: qui etiam in hac Christi proxima nativitate Bruggas ad tuam curiam veniet, ac sua mensuræ filum argenteum duos Anglicos appendens pro munere tibi deferet: quo etiam dono singulis annis, dum vixerit, revoluto termino rediens, altare tuum honorabit.

sanandum,

* Dunensis
codex male:
munera.

B
* idem male:
conluctan-
tur.

* sequentia
omittit Du-
nensis codex

y
aliquae se-
creta

z

C

aa
* Dunensis
codex: nobis

edocetur.

bb

walus altitudine procerus, omni superficie membrorum eminentior, forma elegans, multitemporis senex et atatus matura, nivibus candidatus. His dictis, ad beatum Donatianum conversus: En, inquit, Vir Sancte, Deus præcepit, ut hunc canonicum sanes: qui etiam in hac Christi proxima nativitate Bruggas ad tuam curiam veniet, ac sua mensuræ filum argenteum duos Anglicos appendens pro munere tibi deferet: quo etiam dono singulis annis, dum vixerit, revoluto termino rediens, altare tuum honorabit.

37 Cui Sanctus respondit: Laudo. Numquid, Sancte Dei, verbum non amplius addes? Medicus designaris, et promissum medicinæ uno solo verbo concludis? Munus propositum audis, et spe agendi muneris non altercaris? Securitatem fiedæ sanitatis accipis, et oblata duo minuta^{*} non spernis? Tam longa via venis, et pro itinere mercedis nihil requiris? Non Arabs, non Indus, non dives virga species mittit, quales portas, et quia domo possedisti, vili pensas? Diversi tamen quæstibus lucrantur^{*} medici, diversis impostulationibus acquirunt medici, diversis modis seipso extrudunt medici, multis assertionibus promittunt, multis promissionibus fallunt; tu autem omni ambiguitate postposita, multiloquio non uteris, aviditate pretii non caperis, sed « laudo » quinque litteris et duabus syllabis totum hominem sanare confidis. Dives littera, dives sensus, dives responsio; magna medicina in parva dictione, magna salus in brevi conscriptione, atque ideo non eges prolixa circumlocutione y.

38 Et apprehensam jacentis manum morbidam senior dextræ Sancti inseruit, eumque sub iugumodi verbis attentius commendavit: Accipe, inquit, O sancte Dei, hunc canonicum pro illo uno de tuis, quem tibi nomino, qui nisi velociter vitam corixerit, jam in Dei præsentia damnandum prædicto z. Frater autem ad horam hunc taceri voluit, quid de seipso revelationis completeret, tacitus expectavit, et quemadmodum Sanctorum consecratelis fuit audiendo, ita quoque cautus reum non prodidit detegendo, quia nulli umquam, quis esse, indicare voluit, præter eumdem ipsum, quem revelatio denotavit aa. Retulit etiam frater idem fratribus, * eum a se postea commonitum ante mortem suam attentius ad lamenta fuisse conversum. Interea celicus ille conventus solvit, et relicto, qui cum eis venerat, seniore, sanctus uteque divertitur. Senior autem sollicitudinis instantia adhuc alia quædam domestica dispositurus in ipso lumine substitut, atque discipulum, quid deinceps ageret, diligenter eruditio amplius informavit.

39 Vade, inquit, fili, ad fratres nostros, et cambarium bb eorum ante hoc aliquod tempus rebus humanis exemptum intolerabiliter cruciari nuntia; sed eorum precibus, si unanimiter pro illo egerint, a Deo brevi concedendum fideliter indica, et ne, inquires, diffidant de venia, quia per eos redimet pro certo de pœna. Addas etiam tuis assertionibus, ne anniversarium Gregorii Papæ septimi de cetero negligentia trans-

eant, sed annis singulis celebri obsequio solemnitatem ambiant, quia ecclesiam nostram signo et amplifico^{*} decreto firmavit, et recte vivendiam in ea nobis paterna traditione promulgavit. Quod si devote complere voluerint, non frustrari renumeratione sine dubio affirmes; quia vir sanctus est, et magni meriti, et in multa gratiarum actione Deus suscipiet, quod mando pro eo fieri. Ita consummata visione Sanctorum comitatus vestigia senior quoque abcessit, et fratre præ angustia spiritus multo sudore velut aqua perfusum dereliquit, vix enim onus visionis propter sui difficultatem sustinuit; sed non tam quod in stupore mentis vidit, licet pene exestuant terruit, quam odoris fragrantia, atque recipienda sanitatis jam spe gratia delectabiliter refovit cc.

40 Jam sol astrigeras cursu properabat ad arcæ, et rosea stellas cæcavat luce minores^{*} cum a leni^{*} quiete frater percillitur, et se magis certum vidisse cœlicolas, quam dormisse miratur; qui statim ordine recomputato, ad confessionem eorum, qua viderat, in concessum fratrum quantocuyus pervenit; atque mirantes præ gaudio et de promissa salute alacriores redidit, et de cœlesti visitatione loci in magnam spem unanimiores excitavit. Fit interim præteriens decursus temporis longior, atque salutaris terminus, quando se nostri Salvatoris nativitas acceleret, cupienti animo peroptatur: salutat quotidie adventus diem: salutat futuræ sanitatis sponzionem: solum sancta statio veniat: jam securus loquaci^{*} conscientia de sua statione jactat: dilationem passionis diuturnæ non reputat: lucebat dies, quem Virginis proles, et idem Dei filius sacrat: nihil pendit membra torta, corpus contractum, dum sustinetur dies pollicita, quæ reddat erectum; sed venit ad votum tardior, et quæ elementorum^{*} ministerio remoratur, in hianti suspirantis desiderio prævenitur.

41 Tandem vero jussu prelati ac fratrum consilio, parata profectio, iter optatum arripuit, atque Bruggas ad locum Sancti triduo ante natale Domini multo sudore pervenit; quem prima nocte liberalis quidam de fratribus suscepit hospitio; sed cum causam præpositus dd ecclesiæ cognovisset, statim in domo sua diversorum habere concessit. Unde quia ecclesia contigua esset, facile ante Sanctum deponi potuisset. Et ordinatis ad ejus custodiæ officiis, idoneas personas cum eo de fratribus, qui omni benevolentia aderant, dereliquit: ee ille sollicitus ad alia tractanda longius abiit ff. Cumque jam consummata vespertinali synaxi, nox imminere coepisset, (erat enim, quæ proximas Dominicas vigilias antecedebat) ecclesiam adiit: ibique aliquamdiu moratus, dum orationum vota persolvit, tam magna subito difficultate deficere coepit gg, ut, dum redire pararet, per se nullo modo prævaleret, ex quadam enim horrore superinfuso, ut ante Sanctum pervenit hh, æstus latens viscera per ima statim cucurrit, ac deinde ad exteriora per vagatus singula membra sensim carpere coepit.

Unde

D
* Dunensis
codex re-
ctius apo-
stolico

cc
expergefa-
ctus visio-
nem fratri-
bus pandit,
codex Du-
nensis male:
alienus

idem : lo-
quitur : in-

corumque
consilio dum
Brugas se
confert.

F

dd

ee
ff

gg

hh

AUCTORE
EBRARDO.
oo

A Unde totum corpus simul copiosissima sudoris inundantia promanavit; quæ etiam post multis diebus irrecuperato latere siccari non potuit *ii*.

sanitatem,
Dunensis codex : defec-
ctionem.
idem male : a fratribus.

kk

42 Tortus autem aliquamdiu dum accrescens dolorem * non sufferret, ministrorum manus ad lectulum ab ecclesia reportatus est. Vide res tunc hominem diversis anfractibus * angustiari, occultis quibusdam fatigabiliter suggestionibus hoc illucque versari, nihil stabile, nihil certum agere, remedium passionis multiplici mutatione querere *kk*, nunc aptius jacere, nunc sedere commodius; sed nec locus ad quietem, nec lectus ad requiem tentationibus tot fatigata membra commodabat; ita ut excruciatum doloribus ne furiose ageret, custodes aliquamdiu formidarent, nec tamen ad tam varios motus, quibus humana compages in se reformabantur, vici cedere; imo nunc fomenta caloribus adhibere, nunc ad refocillandum vixdum anhelanti frigora ministrare, interdum ad aliena conantem strenue cohibere, inter omnia mirari tantam valetudinem in non valente. Tum interim latus illud, quod diu * stolidum jacuerat, paulatim rigore soluto calere, crebris momentis subrepente rigore titillare, nervorum connexiones ad usus pristinos reparari, manus cum lacerto, cum pede, sa pius tentatis reflexionibus, crus ab inguine redire; donec sensim repens undique sanitas, quasi post medicantis tactum a summo usque deorsum hominem redintegravit, atque inter sibi considentes veloci saltu se in pedes erexit.

B *idem male :*
quamdiu.

43 Mœror in gaudium, luctus in exultationem continuo permutatur, et qui paulo ante compatiendo testes circumsteterant *ll*, jam congratulando undique confluebant, tentant, contingunt, et an ita se habeat, ut factum est, præ nimis signi admiratione aliqui adhuc ambigentes, multiplex experimento alii videre audita, alii non semel audire visa, quasi novum semper amica sti pantes * curiositate, concertant. Stat medius, et argumenta fidei circumferens quibusque obviantibus gaudenter exponit, atque in his, quæ videbant, monstratis indicis certiores reddit. Tunc omnes, unusquisque videlicet impensi famulatus fructum per ipsum offerre Deo cupientes, iter ad ecclesiam cum eo accelerant. Sed velut amplificus * Eneas novis gressibus fidens non ille auxiliū, non ille lumen quæsivit, imo per difficilia et angulosa loca solus omnes alios antevenit. Subsequuntur curiosi, qui ad ministerium præcedere debuissent, et quod nulla impactione se lasserit *mm*, Deum glorificant plus mirantur.

C *idem :*
Apostolicus.

mm
integre recu-
perat.

nn

44 Ut autem adhuc major fidei firmatas appareret, ipse a superiori basilica solario, ubi intraverat, nemine regente, ante altare, quod majus appellant, per cochleam celerrime descendit, filum argenteum, sicut injunctum erat ei, in ipso ad Sancti corpus obtulit, atque in eodem loco multis veniis *nn* quas nisi sanus facere non potuisset, brevi spatio in oratione affixit. Hujusmodi probationibus, ne momentaneo impulsu aliquo contigisse crederent, spectantibus, qui aderant, satisfecit, ad quietem redit, Matutinis

ejusdem noctis interfuit *oo*, die facta nihilominus in choro continue sanus apparuit, portatoribus suis ipse saliens dapifer eadem die ad mensem ministравit, et omni ambiguitate detersa, secunda nocte Dominicæ vigilias cum pleno conventu celebravit: die autem ipsa Natalis Domini prælatus ecclesiæ publica statione, eodem fratre attestante, de omnibus, quæ acciderant, in sermone ad populum credibiliter peroravit. Erat annus Incarnationis Domini millesimus octagesimus octavus, indictio undecima *pp*, cum in ecclesia sancti Donatiani patris nostri hoc præclarum Miraculum consummatum est, atque ante corpus ejusdem Sancti cum magno cleri plebisque triumpho fideliter recitat ad laudem et gloriam Dei Patris, et Filii ejus Iesu Christi Domini nostri, qui cum eo et Spiritu Sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

45 *qq* Tempore prisco mulier quedam fuit, quæ multis peccatis impedita erat, namque suum conjugem occiderat, et suos pueros extinxerat; quæ dum diu sic peccatrix erat, penitentiam tallem ab episcopo suo sumpsit, quatenus semper catenis ligata circum brachia circaque latus fuisse; sed Deo auxiliante nocte quadam, cum se somno dedisset, visio quedam sibi humillimis vocibus nuntiavit, quod cito Venderiam *rr*, que urbs sita era supra littus Marnæ, pergeret, atque in ecclesiam S. Donatiani confessoris intraret, et ad chordas signorum collum suspenderet, illicque catenæ a lateribus et brachiis, peracta penitentia, deponeret. Quæ propere surgens ac Deum laudans ad ecclesiam processit, et quæ sibi jussa fuerant, complevit. Quo auditu populus et clerus ad ecclesiam concurrerunt, et Deo gratias, qui tanta miracula pro Sancto Donatiano fecerat, reddiderunt.

*Mulier ab
injuncta sibi
penitentia,*
E

*pp**rr*

*et quidam
eremita*

F

46 Dehinc non post longum tempus quidam eremita infra nemora hæsitaverat, quique diu Beatisim Donatiani socius fuerat, quem populus vicinus invidiosum pro corporis sanctitate ictibus crebris talibus more solito percutiebat. Quodam vero die pulcherrimam ei mulierem dæmonis monitu, quæ sanctitatis suæ opera convitaret, nequissime transmisit. Illa itaque, ut erat dæmonis obsessa, lacrymans, proclaimans, vociferansque ad sanctissimum eremitam properavit, et ab eo pro tempestate nimia hospitium rogavit; quam cum Sanctus aspicaret eremita de quodam infirmo visitato veniens, cur ei tanto dolore onerata lacrymaretur, interrogavit. Illa quoque ei respondens ait: Mi domine, sylvestres feræ qua propter te, ut recipias in hospitium me famulam tuam, deprecor, nimio terrore persequeantur.

47 Tunc sanctus misericordia commotus hospiti sui fore eam absque ulla mora subintrare præcepit: quod eum vidisset diabolus, ira maxima repletus, mulierem clamare excelsa voce festinavit. Audiens autem haec eremita, humiliata voce jussit eam tacere; sed illa magis monitu dæmonis clamare coepit. Ille autem fessus præ nimio clamore præcepit mulieri in lectum suum secum intrare; et confessim mulieris amo-

*a convitatis
Sancti ope
liberantur.*

AUCTORE
EBRARDO.

ss

re incensus lucernam incendere fecit, sique interni pœnas pati posset, cruciatu diro tentavit. Quare igne digitos exarsit, et interim diei lux accessit. Tunc homines vicini et derisores iniquitatis ad sanctissimi hospitium proclamando cūcurrerunt, et sanctum eremitam convitiari voluerunt. Quo auditio, eremita Sanctus misit ad Sanctum Donatianum, et suis verbis sanctissimis crediderunt, postea laudem Deo cantaverunt. Post non longo tempore Sanctus Donatianus defunctus est et magno honore magnoque fletu sepultus est ss.

B

ANNOTATA.

a Hujus Miraculi auctor est Ebrardus : Consule etiam § IV num. 54 Commentarii prævii de editione Martenei e codice Dunensi; sed hujus prologum, quod nimium sit prolixus, nec ad rem faciat, omittimus.

b Ezechielis cap. xxxiv. v. 16.

c Supple nostra e Marteneo ; hanc enim voclam sicuti et alias infra et ad marginem notandas studiose noster omisit, ut statim citato littera a loco monuimus. Porro Watanum seu Vatanum vicinis Flandris Waten, Gallis autem Ouate dicitur, fuitque castrum olim munitissimum, una cum monasterio canonorum regularium S. Augustini, in Artesis limite, ad Agionem fluvium, ab Audomropoli Gravelingam versus, duabus circiter leucis dissitum.

d Lisa plerunque vocatur, et nascitur apud Lisenburgum in comitatu Artesie ; hic pertransiens Teruanam, a Carolo V imperatore solo æquatam, Ariam, fanum S. Venantii, Minariacum, Armentarium, Meninas et Corracum Gandavi in Scaldim labitur.

C

e Pars est antiquorum Menapiorum, de qua mentio est in divisione regni Ludovici Pii ad annum 835, et in diplomate Caroli Calvi anni 864 pro Gandensi S. Baveni monasterio, et alibi sæpius ; ubi passim Menapiscus seu contracte Mempiscus pagus appellatur, eratque is fere terra tractus, qui Legia flumine ad Meridiem, Oceano et antiqua Flandria ad Septentrionem, Corracensi et Gandsi districtu ad Orientem, et Teruanensi ad Occasum terminabatur. Ita Wastelainus. Attamen si Divum in suis Galliæ Belgicæ antiquitatibus, Adrianum Schrieckum in primo suo indice Geographicum, et Josephum Scaligerum in Notitia veteris Galliæ consulas, negare vix poteris, quin latius aliquanto patuerit Menapiscus pagus, sed quoque, non est loci hujus ad amissum determinare, nec facile id aliquis poterit.

f Numquam plane debellatos fuisse a Romanis Menapios, contendit Vredius Historiæ Flandriae prod. II, pag. 5 ita scribens : Tametsi Cæsar dicat (lib. 6 belli Gallici) postea pacem cum iis factam, eisque Comium Atrebatem Belgam custodis loco relictum : cum ipse Comius postea rebellaret, ipso Cæsare teste (lib. vii) numquam, ut supra Dio asseruit, Menapii plane debellati fuerunt, qui præter sylvas suas et paludes habe-

bant insuper insulas, ubi etiam, aridissima aestate, a Romanis erant omnino immunes. Passi quidem fuerant a Q. Tituri Sabini et L. Arunculeii Cottæ exercitu terra sua vastationem, sed ipsi se in densissimas, ut lib. 3 ipse Cæsar loquitur, sylvas abilderant, effecti Romanis ubique formidabiles.

g Censem Wastelainus in sua Galliæ Belgicæ descriptione pag. 199, veros Menapios extitisse illos, qui veniente in Galliam Cæsare, unam alteramque Rheni ripam occupabant, nec aliunde hos, de quibus modo agimus, quam ab illis denominatos, eo quod ob communem causam invicem confederati forent.

h Ignota fuit hæc Menapiorum divisio Wastelaino, Wendelino, Vredio altisque, quos consului, omnibus, nec uspiam reperio, fuisse aliquando Batavos inter Menapios recensitos.

i Eundem esse credo cum Agione, qui hodie Annunciatum, irrigatque fanum S. Audomari, Watanum, et infra Gravelingam Oceano immiscetur. Vide dicta supra littera c.

k Est locus declivis et propensus in vallem desinens.

l Idem tradere loci incolas, testis est Grammayus, qui et credit, coloniam hanc ductam fuisse a Romanis, redactis in potestatem Batavis; atque id claram evadere ait ex historiarum collatione, itinerum militarium delineatione, repertorum præcedenti seculo numismatum inspectione.

m Sacerdos erat, eoque missus fuit, adnidente Roberto Frisio, sed male a Grammatio vocatur Olafidius.

n Erat aedicula S. Richarri, quam Alfinus presbyter Odfrido cesserat. Adi Meyeri Chronicorum Flandricum ad annum 1072.

o Forte : accepta ab episcopo facultate.

p Accipe e Marteneo, quæ studio noster hic silit, sequentia : Et quia conversantes a principio quotidie illa videmus, quotidie oculis aspicimus, quotidie manibus contrectamus, volumus etiam quosque fideles ea nobiscum admirari, nobiscum venerari, et licet non præsentes, vel in scripto nobiscum contueri. Adis dicta § IV num. 54 Commentarii prævii.

q Correpitus ergo erat, ut Græci vocant, hemiplexia, seu semiapoplexia.

r Superaddit hic Marteneus sequentia : Nam dies sine quiete, noctes insomnes, dum a fratribus bus continuatas, ac majora recolo specialius, narrare minora prætereo. Sed unum satis mirandum pono, quod partem vivam corporis, quam præmortua trahebat, tanta passionis adjumento collata virtus roborabat, ut non solum non desiceret, sed quod languentibus accidere non solet, duobus aut tribus retinentibus aliquando valentior obsisteret. Qui tam indomabilis vigor nec ante passionem umquam extitit, nec sanitate recepta ulterius in eo remansit.

s Legit Marteneus : diuturnitate ; sed, ut apparet, male contraxit in unam binas voces in Dunnensi codice pro more temporis forte abbreviatas.

t Sequitur hic integra fere columnæ apud Marteneum

D

E

F

A teneum, sed hanc non recito, eo quod Ebrardi verosimilius non sit, sed a Dunensis codicis auctore adjecta.

u *Vetustissimum illud est, atque ita appellatum a Blandinio monte apud Gandavum, cui inædificatum fuit inter Legiam et Scaldim amnes, estque hodie D. Petri abbatia, totius Flandriæ facile celeberrima, gaudensque amplissima tam fori quam poti jurisdictione.*

v *Acta S. Gudwali episcopi, cujus reliquias ad Blandiniense monasterium circa annum 959 fuere delatae, in opus nostrum intulit G. Henschenius ad diem vi Junii.*

y *Marteneus hic inserit sequentia: Donatianus vocaris, a donatione nomen accepisti, dona, mi domine, convenienter edissere, quid respondisti, imo ipse resolvias « laudo » quod dixisti. An non ita, Sancte, aisti? Ergo senior a Deo te missum asseris, curiale illius te profiteris? « Laudo. » Veredarium coelestem te fateris, inter summa et ima discurris. « Laudo. » Medicum fieri me præcipis, hujus curationem mihi impendis « laudo » adventum ejus ad me disponis, inter meos curiales moraturum promittis « laudo » ne appareat ante Deum vacuus intendis, pretium oblationis appendix. Ergo hoc « laudo. » Restat ergo, Sancte Dei, ut manum in tua jam recipias, et sanatum, postquam ad te venerit, ad sua remittas. Restat, ut vivifica manus contractum tangas, et ad portandum sui portatorem facias. Suscipe ergo gratae decumbentem, et resigna nobis non ut solet, miserabiliter tripodantem.*

z *Plura hic denuo, quæ habet Marteneus, ob allegatam supra littera t rationem omitto.*

aa *Repetenda sunt, quæ dixi littera præcedente.*
bb *Cambarius cerevisiæ confector seu braxator.*
cc *Repetetis dicta littera z.*

dd *Cum infra num. 45 dicatur Miraculum hoc accidisse anno 1088, præpositus S. Donatiani tunc erat Rayerius, qui et Raynarius et Raynardus dictus fuit; nam hic occurrit anno 1080 in privilegio Roberti, filii Roberti Frisonis, et Flandriæ comitis pro confirmatione possessionum monasterii Messicensis, ubi se nominat vice-cancellarium; verum dum postea anno 1089 subscrispsit diplomati ejusdem Roberti, absolute utilit titulo cancellarii.*

ee *Marteneus hanc periodum sic exprimit: Et ordinatis ad ejus custodiæ officiis (ministris) idoneas personas cum eo de fratribus, qui omni benevolentia aderant eis, et commendatum dederunt; sed penultima hæc verba superflua videntur sensum interpolantia.*

ff *Repeto dicta littera z.*

gg *Marteneus: tam subita concusione viribus deficit.*

hh *Omittit Marteneus verbum: pervenit hujus loco scribens: hic...*

ii *Rectius hic Marteneus: quod etiam post sanitatem receptam multis diebus in recuperato latere siccari non potuerit.*

kk *Omittit hoc membrum Marteneus.*

ll *Marteneus rectius: tristes; sed minus recte: constiterant.*

mm *Addit Marteneus: nocte ac periculo in transitu, cum intactum reperissent.*

nn *Veniae sunt genuflexiones seu corporis molestæ quædam inclinationes, quæ religiosis in paenitentiam imponi solent.*

oo *Omittit bina hæc membra Marteneus.*

pp *Corrigendum itaque Meyerus, qui Miraculum hoc refert ad annum MLXXXVIII, quo currebat Indictio I.*

qq *Consule dicta num. 54 § iv Commentarii prævii.*

rr *Adisis § iv num. 44 Commentarii prævii.*

ss *Unde quæsita hæc sint, ignoro; equidem ipsi Rhemensis episcopi nil de ejus gestis invenire potuere.*

APPENDIX

DE QUIBUSDAM RELIQUIARUM VISITATIONIBUS ET TRANSLATIONIBUS,

Haustis ex registro Actorum capituli ecclesiæ cathedralis Brugensis, nobisque ex ejusdem capituli consensu benigne communicatis.

ACTA ANNO MDLXXXIV.

*L*unæ viii^a Octobris in camera archivorum... *Visitantur Sancti Reliquie, et novæ theœcæ imponuntur:*

Cum propter bella intestina in toto Belgio, his superioribus annis exorta, et rebellionis ac seditionis motus a in civitate Brugensi b major pars cleri ab eadem civitate expulsa fuisset, et ad varias provincias dispersi, inhibito et cessante publico Catholicæ religionis exercitio, templisque, monasteriis et capellis spoliatis, et ab haereticis ac rebellibus occupatis, altaribusque et imaginibus conftractis, tandem divini numinis beneficio (Flandriæ tumultibus sedari incipientibus) civitas Brugensis ad Sanctæ Matris ecclesiam gremium, ac serenissimæ regiae Majestatis obedientiam reducta est, multique ex clero reversi, pace ac reconciliatione c ejusdem civitatis, cum maximo Catholicorum gaudio, die xxv Maii 1584 publicata, cumque ob vicinum festum Sancti Donatiani patroni ecclesiæ cathedralis, opportunum videretur, Reliquias ejusdem Sancti Donatiani, superioribus annis extra ecclesiam secreto ac satis humido loco collocatas et custoditas, ad eamdem ecclesiam referri atque visitari, hinc est, quod eodem anno 1584 mensis Octobris die nona, regnante Hispaniarum serenissimo rege Philippo, comite Flandriæ, etc., ac illustrissimo principe Par-

mensi

D

E

F a b

c

EX REGISTRO
ACTORUM
CAPITULI
BRUGENSIS.
d

mensi Alexandro *d* has provincias pro sua Majestate gubernante, atque episcopante reverendissimo Domino Remigio Driutio, secundo episcopo Brugensi, visitata est in camera supra sacristiam cistula lignea antiqua et detrita, cum corpore seu ossibus et Reliquiis dicti Sanctissimi Patroni nostri Donatiani Confessoris Christi per praesatum reverendissimum episcopum Brugensem, praesentibus et sibi assistensibus decano et canonicis tunc residentibus, nempe venerabilibus Dominis Nicolao de Heere decano, Jacobo Eckio archidiacono, Laurentio de Molendino cantore, Alexandre Barradot, Antonio Monachi, Remigio Driutio officiali, Matthia Lambrecht archipresbytero, Jacobo de Heere et Andrea Bottyn canonicus secretario capituli; et fuit capitulariter ordinatum, confici novam capsulam ligneam ad dispositionem predictarum antiquarum cistulam cum ipsis Reliquiis, ac eidem antiquae imponi hanc Visitacionis cedulam cum duabus Reliquiarum translationibus *e*, hic infra registratis, quae anno 1695 in pergamente scriptae, eidem antiquae cistulae impositae nunc inibi repertae non fuerunt, nec non idem feretrum solemniter et processionaliter deferri per ecclesiam in ipso instanti festo Divi Donatiani *f*.

e B
f

g
h
i

C

g
h
i

ACTA ANNO MDLXXXVII.

2 Lunæ XII^a Octobris domino reverendissimo præsidente.

Tunc etiam pars Reliquarum Sancti Donatiani inclusa est per reverendissimum Brugensem cristallo *g* ornato argento deaurato ad devotionem et venerationem populi, presentibus dominis Nicolao de Heere decano et Alexandre Barradot fabricario *h*.

ACTA ANNO MDCIX.

Actum in capitulo ordinario Martis postridie divi Clementis XXIII^a Novembries domino decano præsidente.

Domino reverendissimo superveniente et præsidente, capitulariter conclusum et ordinatum fuit, crastina festivitate Sanctæ Catharinæ ferendam processionem generalem, ut observatum fuit ab anno 1593, quo, die Sanctæ Catharinæ, rebellæ ac fidei Catholicae hostes hanc civitatem hostiliter invadere et intercipere tentarunt, *i*, in gratiarum actionem Deo reddi solitam, protunc et hactenus conservata civitate Brugensi, cum delatione feretri Reliquiarum Sancti Donatiani, per majorem circuitum, si aura patiatur, cum statione et Missæ solemnis celebratione in hac ecclesia; quæ processio ob aeris intemperiem et continuam pluviam delata est per ambitum claustrum, locum Maelberch, circum Burgum rectâ ad ecclesiam, ubi Missa decantata, solemniter organizatum et musicæ decantatum fuit canticum « Te

Deum laudamus » cum Collecta sub finem per celebrantem in summo altari, feretro remanente in choro usque ad Completorium, quo finito repositum fuit superius feretrum suo loco, cum organizatione et decantatione « Christo coherens concio » cum Collecta per celebrantem in sua sede, et moteto per cantores musicos decantato, ac pulsu campana Naes *k*.

k
3 Notandum, quod ipso die Sanctæ Catharinæ mane inter octavam et nonam, dominis decano et canonicis in loco capitulari congregatis, ac prælatis S. Andreæ et d'Echoute atque burgimistris utriusque senatus, Brugensis et Francenatus, et diversis nobilibus ac notabilibus civibus presentibus, reverendissimus dominus prævia decenti adhortatione, Reliquias Sancti Donatiani pridie visitatas ostendit, easque coram omnibus inclusit cum litteris sua paternitatis, et aliis precedentium visitationum cistulæ eburneæ, in principali feretro repositæ, deinde habitatus ex choro ad capitulum per ambitum processionaliter egressis, ipsum feretrum, per gradum ambitus claustrum, delatum est per dominos archidiaconum et archipresbyterum ad chorum, præcedentibus habitatio cum decantatione responsoriæ: « o Sanctissime Pater, etc.; » atque paulo post egressa processio per minorem ambitum ob pluviam ut supra.

4 Carolus Philippus de Rodoan Dei et Apostolicæ Sedis gratia episcopus Brugensis, perpetuus et hæreditarius Flandriæ Cancellarius, etc., omnibus et singulis præsentes litteras visuris, lecturis et audituris salutem in Domino. Posteaquam religione avita postliminio restituta, et Calvinistarum cessante persecuzione, hujus cathedralis ecclesiæ Brugensis sacrosanctæ Reliquiæ e diversis erutæ forent locis et latibulis, ac inter eas relata fuisset major pars calvariae cum variis ossibus corporis Sancti Donatiani hujus ecclesiæ Patroni, simul et bina litteræ sanæ et integræ sibi cohaerentes, hisce transfixæ, quibus constabat, primam visitationem, a translatione earumdem Rhemis in Flandriam, factam anno ab Incarnatione Domini millesimo nonagesimo sexto octavo idus Januarii, regnante Philippo *l* in Francia, episcopante Radbone *m*, Roberto marchione, Roberti Hierosolymitani filio *n*, Bertulpho *o* præposito, invento quoque in priori scrinio instrumento donationis Ebonis Rhemorum archiepiscopi, dictis litteris inserto, quemadmodum et Acta alterius Visitationis subsequitæ per reverendissimum Petrum Curtium primum hujus civitatis episcopum, videlicet anno 1565 mensis Octobris die decima tertia, idque sub Hispaniorum rege Philippo Caroli V Romanorum imperatoris filio, visa denique Acta relationis statim a reductione dictæ civitatis, sub reverendissimo Remigio Driutio secundo episcopo, nos desuper auditis et mediante juramento examinatis personis suprascriptorum consciis, et nominatim venerabili domino Stephano Davila, ætatis octoginta aut circiter annorum, dictæ ecclesiæ a quinquaginta tribus annis de gremio chori capellano, easdem

D

*Retiquiz
prioris ostens
se*

E

*includuntur
capsulæ
eburneæ:*

F

l

m

n

o

- A eadem Reliquias repurgatas, et ex dicto priori scrinio seu trunco decavato translatas cum omnibus monumentis praeditis, in cistula ebore diversis imaginibus elato * obducta, et huic ligneo feretro exornato imposita, decenter et debita cum veneratione inclusimus, anno Nativitatis Dominicæ millesimo sexentesimo nono mense Novembris die vigesima quinta, indictione septima, pontificatus Sanctissimi Domini nostri Pauli V anno quinto, regnabitibus Alberto et Isabella Clara Eugenia Infante Hispaniae, archiducibus Austriae, ducibus Burgundia, Brabantia, comitibus Flandriae, etc.; idque in praesentia reverendorum ac venerabilium dominorum Nicolai de Heere, dictæ ecclesiæ decani, Arnoldi a Mechlinia archidiaconi, Andreæ Bottyn cantoris, Servatii Quynckeri archipresbyteri, Huberti Audiantii penitentiarii, Remigii Druitti officialis, Michaëlis Ingelmont, Adriani de Croy, Joannis van Blootacker, Adriani Pryeels, Martini Jacobs, Joannis Crocqet, Jacobi van Hecke, Joannis Cerezo, Petri Bellechier, Jacobi Damhoudere, Maximiliani de Croy, Leonardi Neyts, Joannis Beltram, Judoci Faingnaert, Joannis Morotii, Joannis Jacobs et Roberti Ghiselync canonorum, Joannis Bonnier et Joannis Montani abbatum monasteriorum respective Sancti Andreæ et Bartholomæi, Gasparis de la Torre præpositi ecclesiæ collegiatae et parochialis Beatae Mariae Brugensis, nec non nobilium virorum Joannis de Gras dictæ civitatis Schulteti, Francisci Pardo burgimagistri, Francisci de Boodt primarii scabini, et Joannis van Belle primarii scribæ ejusdem, Philippi van der Burcht, Caroli van Boonen, Anthoni de Winnezeele, Lucæ Wingaert Burgimagistrorum Francofurti, atque aliorum honorabilium utriusque ordinis virorum, in quorum fidem et testimonium praesentes litteras fieri, et sigilli nostri appensione, secretariique subscriptione muniri fecimus et jussimus. Datum Brugis die et anno, quibus supra, et signatum, de mandato Rmi. domini præfati, Arnoldus Stalpart Secretarius.
- B

pridem Brugensis, nunc Gandavensis episcopus, etc. Universis et singulis presentes litteras visuris, seu legi audituris, salutem in Domino sempiternam. Promotioni cultus Sanctorum studiose semper intendimus, scientes Deum Sanctum Sanctorum in Sanctis suis honoratum, Sanctorum cultores certius ad Sanctorum in æterna beatitudine societatem disponere, et efficacius perducere. Cum itaque absoluto nuper opere novi feretri sacrarum Reliquiarum Sancti Donatiani pontificis et confessoris civitatis et diocesis Brugensis singularis patroni ex mirifica liberalitate perillustris ac Rmi. quondam domini Servatii Quinkeri, nostri in episcopatu Brugensi successoris, adm. RR. DD. decanus et capitulum ecclesiæ cathedralis S. Donatiani Brugensis, desiderantes pro posse accelerare executionem piæ intentionis praedicti Rmi. Domini Servatii, septimi episcopi Brugensis, sede episcopali Brugensi nunc denuo vacante per mortem perillustris ac Rmi. Domini Nicolai de Haudion, dicti de Giebrechies, nostri etiam ibidem successoris, et octavi episcopi Brugensis, ex pacifico suo temporali regime ad æternam pacem novissime evocati, nos debita cum instantia requisierint, quatenus praedictas sacras ejusdem Sancti Reliquias in eadem ecclesia cum solemnitatibus et ceremoniis opportunis in idem feretrum novum transference dignaremur.